
 

D E C I Z I E 
                              
   Nr. 5/14                                                                                din 5 septembrie  2025 
 
Cu privire la transferarea Centrului Raional de Creație  
a Copiilor ,,Universul” în incinta Direcției Generale Învățământ 

 
       În temeiul art.43 alin.(1) lit.r) din Legea nr. 436/2006 privind administraţia 
publică locală,  art.36 și 37 din Codul educaţiei nr. 152/2014, Regulamentului-cadru 
de organizare și funcționare a instituțiilor de învățământ extrașcolar  apobat prin 
Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 60 din 16.01.2025, având în vedere 
avizul Comisiei consultative de specialitate, Consiliul Raional Cahul 

DECIDE: 
1. Se transferă Centrul Raional de Creație a Copiilor „Universul” (CRCC „Universul”) 

din sediul Casei de Cultură Zîrnești în incinta Direcției Generale Învățământ Cahul, 
începând cu data de 10 septembrie 2025. 

2. Se pune în responsabilitatea directorului CRCC „Universul”: 
a) transferul documentației și bunurilor materiale; 
b) preavizarea și eliberarea din funcție a personalului nedidactic care urmează a fi 

disponibilizat, în conformitate cu legislația în vigoare.  
3. Direcția Generală Învățământ (doamna Maria Bichir): 

a) va asigura spațiul necesar pentru administrația CRCC „Universul” și locația 
pentru amplasarea bunurilor; 

b) va monitoriza transferul și amplasarea bunurilor;  
c) va aproba statele de personal ale instituției. 

4. Cheltuielile ce țin transferarea instituției vor fi suportate din bugetul aprobat pentru 
anul 2025 al Centrului Raional de Creație a Copiilor „Universul”. 

5. Direcția Generală Finanțe va realiza modificările necesare pentru bugetul instituției 
respective.  

6. Monitorizarea implementării prezentei decizii în conformitate cu legislația în 
vigoare va fi exercitată de doamna Tatiana Seredenco, vicepreşedintele raionului 
Cahul.  

7. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei consultative de 
specialitate probleme sociale (învăţământ, tineret, sport, cultură, sănătate, asistenţă 
socială, protecţia drepturilor copilului, utilizarea forţei de muncă). 

              

          Președintele ședinței  
       Consiliului Raional Cahul                                     Eugenia NEGRU-STOICA 
                                              
       Contrasemnează: 

           Secretarul 
    Consiliului Raional Cahul                                              Cornelia PREPELIȚĂ 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 
 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md    e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 


		2025-09-08T16:34:47+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-09-08T16:59:34+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




